
16 / BOLETIM Nº 52 - 24 DE DEZEMBRO DE 2020

PERÍODO DIAS LÍQUIDOS

01/06/1994 a 31/07/1996 792

01/09/1996 a 31/08/1997 365

01/10/1997 a 14/08/1998 318
Art. 3º O referido tempo é computável para todos os fi ns, de acordo com o 

art. 103, V da Lei 8.112 de 11/12/1990.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS 

PORTARIA N° 8928, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020

O Diretor do Instituto de Geociências da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições regimentais, torna pública a constituição 
da Comissão Avaliadora de Progressões do Departamento de Meteorologia, 
aprovada na Congregação da Unidade em 14 de dezembro de 2020, conforme 
Resolução nº 08 de 2014 do CONSUNI.

Membros Efetivos: 
• Prof. Gutemberg Borges França (IGEO-UFRJ)
• Prof. Edilson Marton (IGEO/UFRJ)
• Prof. Otto Corrêa Rotunno Filho (COPPE/UFRJ)

Membros Suplentes:
• Prof. Hugo Abi Karam (IGEO/UFRJ)
• Profª Heloísa Maria Boechat Roberty (Observatório do Valongo/UFRJ)

PORTARIA N° 8934, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020

O Diretor do Instituto de Geociências da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições regimentais, torna pública a constituição 
da Comissão Avaliadora de Estágio Probatório do Departamento de Geografi a, 
aprovada na Congregação da Unidade em 14 de dezembro de 2020, conforme 
Resolução nº 09/2018 do CONSUNI.

Membros Efetivos: 
• Prof. Manoel do Couto Fernandes – Geografi a/UFRJ 
• Profa. Mônica dos Santos Marçal – Geografi a/UFRJ
• Prof. Vinicius da Silva Seabra - Faculdade de Formação de Professores – UERJ

PORTARIA Nº 8944, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020

O Diretor do Instituto de Geociências da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, Professor Edson Farias Mello, no uso de suas atribuições regimentais, 
torna pública a constituição da Comissão Avaliadora para Promoção à carreira 
de Professor Titular – Classe E, aprovada, por unanimidade, na Congregação do 
Instituto de Geociências em 14 de dezembro de 2020, conforme Resolução nº 8 
de 2014 do CONSUNI.

Membros Titulares:
•  Profª Dra. Helena Polivanov (Titular - UFRJ)
•  Prof. Dr. José Eloi Guimarães Campos (Titular – UnB)
•  Prof. Dr. Ricardo César Aoki Hirata (Titular – USP)
•  Prof. Dr. Osvaldo Luis Manzoli (Titular – UNESP)
•  Profª Dra. Suzana Maria Gico Montenegro (Titular – UFPE) 

 Membros Suplentes:
• Profª Dra. Cátia Fernandes Barbosa (Titular – UFF) 
• Prof. Dr. Júlio Cezar Mendes (Titular - UFRJ)
O Professor GERSON CARDOSO DA SILVA JUNIOR, que pleiteia a 

promoção, tem o prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da data 
da publicação no BUFRJ, para impugnar um ou mais membros da Comissão.

PORTARIA Nº 8945, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020 

Banca Examinadora

O Diretor do Instituto de Geociências, Professor Edson Farias Mello, torna 
pública a constituição da Comissão Julgadora do Concurso para Professor Adjunto 
A, na área de Geografi a Urbana (MC-049), para o Departamento de Geografi a, 
conforme Edital no 953/2019, publicado no Diário Ofi cial da União no 248 de 
24/12/2019 e consolidado com as alterações do Edital 9 de 09/01/2020, do Edital 
31 de 03/02/2020, do Edital 48 de 11/02/2020 e do Edital 116 de 25/03/2020. 
A indicação da Banca foi aprovada na reunião de Congregação, realizada em 
14/12/2020.

Membros Efetivos: 
• Prof. William Ribeiro da Silva – Associado/UFRJ - Presidente
• Profa Fania Fridman - Titular/UFRJ 

CNPJ Contratado: 42.429.480/0001-50. Objeto: Prorrogação do prazo de execução 
do projeto de 31 de outubro de 2020 para 31 de março de 2021. Fundamento 
Legal: Lei 8.666/1993, Art. 24, inciso XIII. Vigência: de 01/12/2020 a 31/03/2021. 
Data de Assinatura: 01/12/2020.
Diretora de Contratos Fundacionais: Ana Cristina Rito Nicolella

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01/2020 - 
CONTRATO Nº 26/2017 - UASG 153115

Nº Processo 23079.016612/2016-81. Contratante: UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RIO DE JANEIRO. CNPJ Contratante: 33.663.683/0001-16. 
Contratado: FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA JOSÉ BONIFÁCIO – FUJB. CNPJ 
Contratado: 42.429.480/0001-50. Objeto: Prorrogação do prazo de execução do 
projeto de 30 de novembro de 2020 para 01 de setembro de 2021. Fundamento 
Legal: Lei 8.666/1993, Art. 24, inciso XIII. Vigência: de 01/12/2020 a 01/09/2021. 
Data de Assinatura: 01/12/2020.
Diretora de Contratos Fundacionais: Ana Cristina Rito Nicolella

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 
Nº 5900.0110906.19.9 - UASG 153115 

 Processo nº  23079.014369/2019-18 -  Termo de Cooperação 
nº 5900.0110906.19.9 (4600597855), Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO 
S.A. (PETROBRAS), CNPJ: 33.000.137/0001-01 com sede na Cidade do Rio 
de Janeiro/RJ, e UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), 
CNPJ 33.663.683/0001-16; Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO 
DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLÓGICOS (COPPETEC), 
CNPJ: 72.060.999/0001-75. Objeto: Prorrogar o prazo por mais 300 dias corridos. 
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º Data de Assinatura: 20/11/2020. 
Diretora de Contratos Fundacionais: Ana Cristina Rito Nicolella

ESCRITÓRIO TÉCNICO DA UNIVERSIDADE

PORTARIA Nº 9022, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020

Averbação de Tempo de Serviço

ÉRICA MARTINHO DE MENDONÇA, matrícula SIAPE nº 3181972, 
cargo Engenheiro/área, lotado(a) no Escritório Técnico da Universidade, tem 
averbado, em seus assentamentos funcionais, o tempo de serviço prestado, 
conforme certidão emitida pelo(a) Instituto Nacional de Seguro Social – INSS 
– em 09/10/2020, o(s) período(s) de 01/01/2016 a 30/06/2019, de 01/07/2019 a 
31/08/2019, de 01/09/2019 a 31/10/2019 e de 01/11/2019 a 19/02/2020, perfazendo 
um total de 1511 dias, ou seja, 4 anos, 1 mês e 21 dias. O referido tempo é 
computável para fi ns de aposentadoria e disponibilidade, de acordo com o art. 103, 
inciso V, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990. Processo nº 23079.218159/2020-22.

CENTRO DE CIÊNCIAS 
MATEMÁTICAS E DA NATUREZA

DECANIA

PORTARIA Nº 2868, DE 17 DE ABRIL DE 2020

Dispõe sobre Averbação do Tempo de Serviço de Servidor(a).
A Decana do Centro de Ciências Matemáticas e da Natureza da Universidade 

Federal do Rio de Janeiro, Professora Cássia Curan Turci, no uso de suas 
atribuições legais, pela Portaria de Nomeação nº 6.171, de 04 de Julho de 2018, 
publicada no D.O.U. 128 de 05/07/2018, amparada no artigo 9º, inciso II da Lei 
8.112 de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Averbar os tempos de contribuições não concomitantes conforme 
Certidão de Tempo de Contribuição emitida pelo INSS em 31/07/2019, de acordo 
com Processo nº 23079.215226/2019-13 em nome do servidor JOSEFINO 
CABRAL MELO LIMA, Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 1290445, anterior a sua posse neste órgão.

Art. 2º Fica averbado o tempo de contribuição equivalente a 5.127 dias líquidos, 
correspondentes a 14 anos e 17 dias, conforme descrito:

PERÍODO DIAS LÍQUIDOS

01/03/1984 a 01/08/1988 1.615

01/09/1988 a 30/11/1990 821

01/01/1991 a 30/04/1994 1.216



BOLETIM Nº 52 - 24 DE DEZEMBRO DE 2020 / 17

• Profa Leila Christina Dias – Titular/UFSC
• Profa Olga Lucia Castreghini de Freitas-Firkowski - Titular/UFPR
• Prof. Paulo Roberto Soares - Associado/UFRGS

Membros Suplentes: 
• Prof. Jan Bitoun - Titular–Aposentado/UFPE
• Profa Margareth da Silva Pereira – Titular/UFRJ
Os candidatos têm prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da 

data da publicação para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, 
de toda ou de parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 8946, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020 

Banca Examinadora

O Diretor do Instituto de Geociências, Professor Edson Farias Mello, torna 
pública a constituição da Comissão Julgadora do Concurso para Professor 
Adjunto A, na área de Petrologia Sedimentar/Geologia de Campo/Geologia 
Geral (MC-050) 40H (DE), para o Departamento de Geologia, conforme 
Edital nº 953/2019, publicado no Diário Ofi cial da União nº 248 de 24/12/2019 
e consolidado com as alterações do Edital 9 de 09/01/2020, do Edital 31 de 
03/02/2020, do Edital 48 de 11/02/2020 e do Edital 116 de 25/03/2020. A indicação 
da Banca foi aprovada na reunião de Congregação, realizada em 14/12/2020.

Membros Efetivos:
• Prof. Dr. André Ribeiro (UFRJ) – Presidente - Prof. Associado
• Prof. Dr. Júlio Cesar Mendes (UFRJ) - Prof. Titular
• Prof. Dr. Sérgio de Castro Valente (UFRRJ) – Prof. Associado
• Prof. Dr. Carlos José de Souza Alvarenga (UNB) – Prof. Titular
• Prof. Dr. Ivo Antônio Dussin (UERJ) – Prof. Titular

Membros Suplentes:
• Prof. Dr. João Graciano Mendonça Filho (UFRJ) - Prof. Titular
• Prof. Dr. Cláudio de Morisson Valeriano (UERJ) - Prof. Titular
Os candidatos têm prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da 

data da publicação para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, 
de toda ou de parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 8955, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020

O Diretor do Instituto de Geociências da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, Professor Edson Farias Mello, no uso de suas atribuições regimentais,

Resolve nomear a Professora LILIAN PAGLARELLI BERGQVIST 
(Siape 1270843) ao cargo de Coordenadora de Extensão do Departamento de 
Geologia, com data retroativa a 14 de dezembro de 2020, sem Substituto Eventual. 

PORTARIA Nº 8957, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020

O Diretor do Instituto de Geociências da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, Professor Edson Farias Mello, no uso de suas atribuições regimentais,

Resolve nomear o Professor JORGE DE JESUS PICANÇO DE FIGUEIREDO 
(Siape 2402202) ao cargo de Coordenador de Relações Internacionais do 
Departamento de Geologia, com data retroativa a 14 de dezembro de 2020, sem 
Substituto Eventual. 

INSTITUTO DE QUÍMICA

RESUMO DO EDITAL Nº 597, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020

 Seleção ao Curso de Doutorado

Turma de 2021-1E

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Química do Instituto 
de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das 
Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/UFRJ e de acordo com o Regulamento do 
Programa, torna público que estarão abertas, de 21 de dezembro de 2020 até 
17 de janeiro de 2021, as inscrições do Processo Seletivo Especial, para o Curso 
de Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Química, em atendimento à 
chamada CNPq nº 12/2020 - Programa de Mestrado e Doutorado Acadêmico 
para Inovação - MAI/DAI, para serem utilizadas no projeto “Desenvolvimento 
do Processo de Produção do IFA Canabidiol e Desenvolvimento de nova geração 
de análogos nucleosídeos/tídeos no combate a COVID-19”, que será conduzida 
pela Comissão de Seleção e Ingresso conforme as normas descritas neste edital. 
Inscrições: de 21 de dezembro de 2020 até 17 de janeiro de 2021
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços 
eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no https://www.iq.ufrj.br/.
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Química – IQ/UFRJ:
Professora Marciela Scarpellini 
Diretor do Instituto de Química da UFRJ: Professor Cláudio José de Araújo Mota

EDITAL Nº 597, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020

A Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), por intermédio da Direção 
do Instituto de Química e do Coordenador do Programa de Pós-Graduação em 
Química, no uso de suas atribuições e nos termos da REGULAMENTAÇÃO 
GERAL DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU DO 
INSTITUTO DE QUÍMICA, art. 17º, torna público o presente edital, contendo 
as normas, rotinas e procedimentos necessários à realização do Processo Seletivo 
Especial, para o Curso de Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Química, 
em atendimento à chamada CNPq Nº 12/2020 - Programa de Mestrado e Doutorado 
Acadêmico para Inovação - MAI/DAI, que conferiu 2 bolsas de doutorado para 
o Programa de Pós-Graduação em Química, para serem utilizadas no projeto 
“Desenvolvimento do Processo de Produção do IFA Canabidiol e Desenvolvimento 
de nova geração de análogos nucleosídeos/tídeos no combate a COVID-19”

1. DO NÚMERO DE VAGAS: 
Serão ofertadas duas (02) vagas. Sendo uma (01) vaga para cada subprojeto:

a) Desenvolvimento do Processo de Produção do IFA Canabidiol;
b) Desenvolvimento de nova geração de análogos nucleosídeos/tídeos no 

combate a COVID-19.

2. DO REGIME DE ESTUDO: 40 horas semanais.

3. DAS LINHAS DE PESQUISA: Síntese Orgânica

4. DOS POSSÍVEIS ORIENTADORES:
O orientador em ambas as bolsas será o Professor Rodrigo Octavio Mendonça 
Alves de Souza (https://pgqu.iq.ufrj.br/professores/r/) 

5. DOS REQUISITOS PARA A OBTENÇÃO DO TÍTULO: Os requisitos 
para obtenção do título de Doutor estão descritos na página do Programa de 
Pós-Graduação em Química (https://pgqu.iq.ufrj.br/programa/requisitos/). 

6. DA INSCRIÇÃO: 
6.1. A inscrição no processo de seleção 2021/1-E deverá ser feita pelo candidato 
e implicará no conhecimento e aceitação das normas e condições estabelecidas 
no presente Edital.
6.2. As inscrições para o processo seletivo estarão abertas das 10:00 horas 
(HORÁRIO DE BRASÍLIA) do dia 21 de dezembro de 2020 até às 23:00 horas 
(HORÁRIO DE BRASÍLIA) do dia 17 de janeiro de 2021.
6.3. As inscrições serão efetuadas exclusivamente através do preenchimento e 
encaminhamento de formulário eletrônico online disponível na página do Programa 
de Pós-Graduação em Química (https://pgqu.iq.ufrj.br/).
6.4. O candidato receberá, posteriormente, pelo e-mail cadastrado no formulário 
de inscrição, uma mensagem de confirmação com o número de inscrição 
no formato D20211Ex, onde o “x” é o número da inscrição do candidato.
6.5. Documentos necessários para inscrição:

(a) formulário de inscrição devidamente preenchido online para o curso de 
Doutorado.

(b) Curriculum Lattes atualizado (anexando comprovantes de artigos 
científi cos publicados, trabalhos apresentados em congressos científi cos, 
prêmios, cursos, vínculos empregatícios, bolsas de estudo etc.).

(c) uma foto, tamanho 3x4cm.
(d) cópia da carteira de identidade e CPF, ou Passaporte (se estrangeiro).
(e) cópia do título de eleitor ou certidão emitida pelo sítio do tribunal 

eleitoral correspondente, constando nome, número do título, 
zona e seção eleitoral.

(f) cópia do certifi cado militar ou de dispensa do serviço militar, apenas 
para os candidatos do sexo masculino.

(g) histórico escolar ofi cial do curso de Mestrado (fi nalizado ou em fi nalização).
(h) cópia do diploma ou certifi cado de conclusão do curso de mestrado.
(i) para inscrição condicional (isto é, mestrado em fi nalização), a declaração 

de matrícula no curso de mestrado (emitida pela instância competente da 
Instituição de nível superior). 

(j) para inscrição condicional (isto é, mestrado em fi nalização), a declaração 
de previsão de fi nalização do mestrado (emitida pelo orientador). 

ATENÇÃO: Os candidatos aprovados que desejarem se matricular, deverão enviar 
a cópia digitalizada da documentação para o seguinte endereço: (pgqu@iq.ufrj.br), 
informando o número de inscrição (D20211Ex).
Maiores informações:

Câmara de Seleção e Ingresso - PGQu
Instituto de Química – Universidade Federal do Rio de Janeiro
Contato para dúvidas e esclarecimentos exclusivamente através do endereço 

eletrônico 
(pgqu@iq.ufrj.br).

6.7. IMPORTANTE: A INSCRIÇÃO NO PROCESSO DE SELEÇÃO É 
TOTALMENTE GRATUITA, BEM COMO A MATRÍCULA NO CURSO P
ARA OS CANDIDATOS APROVADOS.


